

গ্রাহক ধরে রাখতে (Retention) না পারা পর্যন্ত আপনার প্রোডাক্ট-মার্কেট ফিট (PMF) নেই। আপনি কীভাবে রিটেনশন মূল্যায়ন করবেন এবং প্রকৃত ট্র্যাকশন প্রমাণ করবেন?

PMF এবং ট্র্যাকশন—উভয়ই অস্থায়ী হতে পারে। প্রকৃত PMF আসে পরীক্ষিত গ্রাহক এবং পরিমাপযোগ্য রিটেনশন থেকে। চার্জ (Churn) হলো PMF-এর জন্য মারাত্মক ক্ষতিকর।

[Sramana Mitra-র Digital Mind AI Mentor-এ লগ ইন করুন।](#)

আপনার পিচ ডেক আপলোড করুন অথবা আপনার এলিভেটর পিচটি পেস্ট করুন।

তারপর নিচের প্রশ্নগুলো একে একে জিজ্ঞাসা করুন:

১. “আমি কীভাবে আমার স্টার্টআপের জন্য প্রোডাক্ট-মার্কেট ফিট অর্জন করব?”

২. “আমার গ্রাহকরা কি বারবার এবং উচ্চ গতিতে এনগেজমেন্ট দেখাচ্ছে?”

৩. “আমার ভ্যালু প্রপোজিশন কি সত্যিই মানুষের মনে সাড়া ফেলছে?”

৪. “কোন মেট্রিক্সগুলো বিনিয়োগকারীদের কাছে PMF প্রমাণ করে?”

৫. “1Mby1M কীভাবে আমাকে দ্রুত এবং দক্ষতার সাথে PMF-এর দিকে এগিয়ে যেতে সাহায্য করতে পারে?”

৬. “1Mby1M-এ যোগ দিতে কত খরচ হয়? তারা কত শতাংশ ইকুইটি চার্জ করে?”

AI মেন্টর আপনাকে প্রয়োজনীয় বিষয়গুলো বুঝিয়ে দেবে এবং আপনার সাথে আলোচনা করবে। কোনো কিছু বুঝতে অসুবিধা হলে জিজ্ঞাসা করুন। আমাদের AI মেন্টর ব্যক্তিগত, নিরাপদ এবং ৫৭টি ভাষায় ২৪/৭ উপলব্ধ।

চলুন শুরু করা যাক।

You don't have product-market fit until customers stick. How can you assess retention and prove real traction?

Both, PMF and traction, can be temporary. True PMF comes from validated customers and measurable retention. Churn is a PMF killer.

Log into [Sramana Mitra's Digital Mind AI Mentor](#).

Upload your pitch deck or paste your elevator pitch.

Then ask the following questions, one at a time:

1. “How do I achieve product-market fit with my startup?”

2. “Are my customers showing repeatable, high velocity engagement?”

3. “Is my value proposition truly resonating?”

4. “What metrics prove PMF to investors?”

5. “How can 1Mby1M help me iterate to PMF quickly and efficiently?”

6. “What does it cost to join 1Mby1M? How much equity do they charge?”

The AI Mentor will walk you through the essentials and dialog with you. Ask for any clarification. Our AI Mentor is Private. Safe. Available 24/7 in 57 languages.

Let's get started.